
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2022 – Bando Accordi agroambientali 
d’Area per la Tutela del suolo da dissesti idrogeologici e alluvioni - DDD n. 293 del 
06/04/2022 – Integrazione disposizioni specifiche Sottomisura 5.1.A) e Sottomisura 
4.3.A).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di integrare il bando relativo agli Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo e 
prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni, Annualità 2022 (di cui al  
DDD n. 293 del 06/04/2022), con riferimento alle disposizioni specifiche previste per la 
sottomisura 5.1.A) “Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le 
conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici”, 
e sottomisura 4.3.A) “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura, Viabilità 
rurale”, prevedendo la regolarizzazione delle domande di sostegno mediante 
integrazione della documentazione relativa:

 per la 5.1 A) ai titoli abilitativi e alla recuperabilità dell’IVA, al progetto esecutivo, al 
contratto di mandato eventuale e ai preventivi per le spese dei servizi tecnici dei 
richiedenti non soggetti al codice dei contratti pubblici;

 per la 4.3 A) ai titoli abilitativi e alla recuperabilità dell’IVA, alle attestazioni comunali 
riguardanti l’intervento stradale, al progetto esecutivo e ai preventivi per le spese 
dei servizi tecnici dei richiedenti non soggetti al codice dei contratti pubblici;

 di aggiornare pertanto il paragr.5.2 Tipologia dell’intervento del bando Accordi 
Agroambientali d'Area Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto 
idrogeologico ed alluvioni, Annualità 2022 (DDS n. 293/2022 ss.mm.) con la previsione 
del punto precedente;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

bilancio regionale.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DGR n. 282 del 21 marzo 2022: Reg. (UE) 1305/2013 - Programma di sviluppo rurale 

della Regione Marche 2014-2020 – Approvazione dei Criteri e modalità attuative generali 
del PSR 2014/2020 Accordi Agroambientali d’Area Tutela del suolo e prevenzione del 
rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni (AAA TSDA). Annualità 2022;

 DDS n. 293 del 06 aprile 2022: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Accordi Agroambientali d'Area Tutela del 
suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni. Annualità 2022;

 DDS n. 396 del 26 maggio 2022: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Accordi Agroambientali d'Area Tutela del 
suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni. Annualità 2022 - 
DDS n. 293 del 06/04/2022 – proroga scadenza presentazione domande;

 DDS n. 310 del 17/06/2020: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 
5, Sottomisura 5.1, "Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le 
conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici” 
– regime di aiuto SA 56390 (2020/XA) – Approvazione Bando 2020;

 DDD n. 289 del 05/04/2022: Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014-2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione A) – Sostegno a 
investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura", Viabilità rurale, attivata negli (AAA 
TSDA) – Approvazione Bando 2022;

 DDS n. 247 del 15 aprile 2023: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 – Sottomisura 5.1. Bando DDS n. 310 del 17/06/2020 
relativo all’operazione A. Bando DDD n. 554 del 25/08/2022 e Bando DDD n. 700 del 
14/11/2022 relativi all’operazione B az. B. Modifica disposizioni in merito ai titoli abilitativi.

(motivazione)

Con DDS n. 293 del 06 aprile 2022 è stato pubblicato il bando per gli Accordi Agroambientali 
d'Area Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni, Annualità 
2022; con DDS n. 396 del 26 maggio 2022, è stata prorogata la scadenza per la presentazione 
delle domande, vista la complessità della progettazione degli interventi finalizzati ad arginare i 
danni causati dal dissesto idrogeologico che interessa molti territori delle Marche.

Il bando, al paragr.5.2 Tipologia dell’intervento riporta gli elementi specifici che modificano o 
integrano, nel caso di attivazione negli Accordi d’Area, quanto stabilito dai rispettivi bandi delle 
sottomisure attivabili cui si rinvia per gli aiuti ed i requisiti.



4

Per quanto attiene la sottomisura 5.1.A) “Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte 
a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi 
catastrofici” e la sottomisura 4.3.A) “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura, Viabilità 
rurale”, i bandi di riferimento sono stati pubblicati rispettivamente con il DDD n. 310 del 
17/06/2020 e con  DDD n. 289 del 05/04/2022.

Per entrambi, il paragr. 6.1.3 individua la documentazione da allegare alla domanda di sostegno, 
annoverando per la sottomisura 5.1 A) i titoli abilitativi e la recuperabilità dell’IVA, il progetto 
esecutivo, il contratto di mandato eventuale e i preventivi per le spese dei servizi tecnici dei 
richiedenti non soggetti al codice dei contratti pubblici (punti 1, 2, 4, e 6), per la sottomisura 4.3 
A) i titoli abilitativi e la recuperabilità dell’IVA, le attestazioni comunali riguardanti l’intervento 
stradale, il progetto esecutivo e i preventivi per le spese dei servizi tecnici dei richiedenti non 
soggetti al codice dei contratti pubblici (punti 1, 2, 3, e 7). 
L’assenza della documentazione sopra riportata, costituisce motivo di inammissibilità.
Nel merito dell’esame istruttorio delle domande pervenute per le sottomisure 5.1.A) e 4.3.A), 
sono state messe in evidenza alcune criticità in relazione all’esatta rispondenza dei documenti 
allegati alla domanda, rispetto alle previsioni dei bandi in questione.
Quanto sopra probabilmente dovuto ad un insieme di fattori tra cui possono essere inclusi 
sicuramente aspetti generali di difficoltà come quelli legati all’emergenza COVID 2019, che ha 
reso sicuramente difficile il perfezionamento di tutte le attività amministrative da parte dei 
soggetti interessati, oltre alle emergenze internazionali che hanno richiesto interventi specifici e 
ripetuti sul codice dei contratti pubblici e quindi anche sulla progettazione richiesta nel caso delle 
domande da presentare.
Inoltre lo sviluppo dei progetti in questione è da ritenersi sicuramente un’attività complessa in 
particolare, per l’approccio innovativo con cui è stato richiesto di affrontare la prevenzione del 
dissesto, oltre alla molteplicità dei soggetti coinvolti e delle singole specificità da ricomprendere. 
Deve anche essere evidenziato che, dal tenore delle domande presentate e della 
documentazione che le accompagnava, è stato possibile evincere il contenuto minimo delle 
istanze stesse, il nucleo essenziale; si ritiene pertanto, di consentire la regolarizzazione delle 
domande mediante integrazione.
Ciò, in analogia a quanto previsto con il DDS n. 247 del 15 aprile 2023 per la Sottomisura 5.1 
operazione A (bando DDS n. 310 del 17/06/2020) e per la Sottomisura 5.1 operazione B az. B 
(bando DDD n. 554 del 25/08/2022 e bando DDD n. 700 del 14/11/2022), che ha introdotto la 
possibilità di acquisire i titoli abilitativi prima dell’esecuzione dei lavori e gli estremi del rilascio 
dichiarati nella domanda di pagamento dello stato avanzamento lavori (SAL) o di saldo 
dell’investimento interessato.
Considerato che i progetti pervenuti per entrambe le sottomisure, seppure nel limite delle risorse 
finanziarie disponibili, sono stati in numero tale da prevedere azioni di mitigazione in diverse 
aree geografiche delle Marche con manifeste emergenze dal punto di vista del dissesto 
idrogeologico, che alcuni interventi ricadono proprio nei territori che sono stati interessati, nel 



5

settembre scorso, da piogge eccezionali e da esondazioni che hanno acuito la necessità di 
presidiare il territorio e di agire sulla mitigazione del rischio, al fine di non disperdere il patrimonio 
progettuale che ha richiesto già notevoli investimenti in risorse umane e finanziarie da parte di 
diverse amministrazioni coinvolte, si propone di integrare il paragr.5.2 Tipologia dell’intervento 
del bando Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto 
idrogeologico ed alluvioni, Annualità 2022 (DDS n. 293/2022 ss.mm.) prevedendo per la 
sottomisura 5.1.A) e per la sottomisura 4.3.A) la regolarizzazione delle domande mediante 
integrazione della documentazione relativa per la 5.1 A) ai titoli abilitativi e alla recuperabilità 
dell’IVA, al progetto esecutivo, al contratto di mandato eventuale e ai preventivi per le spese dei 
servizi tecnici dei richiedenti non soggetti al codice dei contratti pubblici, per la 4.3 A) ai titoli 
abilitativi e alla recuperabilità dell’IVA, alle attestazioni comunali riguardanti l’intervento stradale, 
al progetto esecutivo e ai preventivi per le spese dei servizi tecnici dei richiedenti non soggetti 
al codice dei contratti pubblici.
Da ultimo si evidenzia che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.

 (esito istruttorio)
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che, in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Francesco Pettinari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 381 del 07 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-06T17:32:36+0200
	location.01
	Francesco Pettinari
	reason.01


		contact.02
	2023-06-07T07:56:58+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




